
ANO XXXVIII                N.º 117              18/07/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR..............................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
HUAP, MFE........................................................................................................................................................................003 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL 
 
CONSULTA ELEITORAL PARA OS CARGOS DE CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO................................................................................................................................008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 117 18/07/2008 SEÇÃO II                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

 
PORTARIA Nº. 38.457 de 16 de julho de 2008. 

 
 

EMENTA: Designa Servidora para atuar como 
Pregoeira em licitações na modalidade 
PREGÃO e PREGÃO ELETRÔNICO a 
serem realizados na Unidade Gestora 
153058 – Gerência Coordenação 
Alimentar (GCA/DAC/SRH). 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando a solicitação constante no Memorando DAC/SRH nº. 173, de 10 de julho 
de 2008. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Servidora VANGELINA LINS MELO, Nutricionista, Matrícula SIAPE nº. 0308350, 
para atuar como PREGOEIRA em licitações na modalidade de PREGÃO e PREGÃO 
ELETRÔNICO, a serem realizados pela Gerência de Coordenação Alimentar – Unidade Gestora 
153058 (GCA/DAC/SRH). 
 
2- A Equipe de Apoio será constituída pelas servidoras ROSA FRAUCHES AYETA, Nutricionista, 
Matrícula SIAPE nº. 0306179, JUSSARA RIBEIRO, Auxiliar Administrativo, Matrícula SIAPE nº. 
0306271-5 e JANETE DOS SANTOS SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº. 
0307324-5. 
 
Publique, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 117 18/07/2008 SEÇÃO II                                  PÁG. 03 

 
Parte 4: 

     
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 122 de 16 de julho de 2008. 

 
 
Assunto: Exclusão de candidato – Processo Seletivo Simplificado - HUAP 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 9.7, do item 9, do Edital nº. 247/2007, publicado no 
Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2007, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído (a) do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e 
excepcional de profissionais para atuar nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário 
Antonio Pedro da Universidade Federal Fluminense, ao qual se submeteu, o (a) candidato (a) 
DOUGLAS DIAS MARTINS, CPF 920.998.237-15, para a categoria funcional/área/especialidade 
de TÉCNICO EM LABORATÓRIO/ANÁLISES CLÍNCAS, por não atender à convocação da 
Universidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 123 De 16 de julho de 2008. 

 
 
Assunto: Exclusão de candidato – Processo Seletivo Simplificado - HUAP 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 9.7, do item 9, do Edital nº. 247/2007, publicado no 
Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2007, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído (a) do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e 
excepcional de profissionais para atuar nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário 
Antonio Pedro da Universidade Federal Fluminense, ao qual se submeteu, o (a) candidato (a) 
MARCIA DA MATTA XAVIER PINHEIRO MACHADO, CPF 014.005.867-20, CRM-RJ 
52.59132-4, para a categoria funcional/área/especialidade de MEDICINA / RADIOLOGIA, por não 
atender à convocação da Universidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 117 18/07/2008 SEÇÃO II                                  PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 124 de 16 de julho de 2008 

 
 
Assunto: Exclusão de candidato – Processo Seletivo Simplificado - HUAP 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 9.7, do item 9, do Edital nº. 247/2007, publicado no 
Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2007, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído (a) do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e 
excepcional de profissionais para atuar nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário 
Antonio Pedro da Universidade Federal Fluminense, ao qual se submeteu, o (a) candidato (a) 
TATIANA BRUNOW LEHMANN ARNAUD, CPF 074.338.907-77, para a categoria 
funcional/área/especialidade de MEDICINA / RADIOLOGIA, por não atender à convocação da 
Universidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE, Nº. 12 de 04 de julho de 2008. 

 
         

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação Docente para 
fins de Progressão Funcional 

 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE, no uso de 
suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS/MFE nº. 01 de 17de março de 2006 
 
2- Designar as docentes: Profª. M. DEISE FERREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE 0308555, Profª 
M. MIRIAM MARINHO CHRIZOSTIMO, matrícula SIAPE 6307531 e Profª. Drª. SIMONE 
CRUZ MACHADO, matrícula SIAPE 3163074, como titulares e Profª. M. SUELY LOPES DE 
AZEVEDO, matrícula SIAPE 1081949, como suplente, para sob a presidência da primeira, constituir 
Comissão de Avaliação de Desempenho Docente para fins de Progressão Funcional. 
 
3- Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada/gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 
Chefe do Departamento de Fundamentos  

de Enfermagem e Administração 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 117 18/07/2008 SEÇÃO II                                  PÁG. 05 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE, Nº. 13 de 03 de julho de 2008. 

 
 
EMENTA: Designa Comissão de Avaliação de Projetos 

de Pesquisa. 
 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE, no uso de 
suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS/MFE nº. 03 de 17 de março de 2006 
 
2- Designar as docentes: Profª. Drª. ZENITH ROSA SILVINO, matrícula SIAPE 7303087, Profª. Drª. 
ROSA ELENA RODRIGUES LEITÃO, matrícula SIAPE 6304385, Profª. Drª. SELMA PETRA 
CHAVES SÁ, matrícula SIAPE 6312326, como membros titulares e Profª. Drª. VERA MARIA 
SABÓIA, matrícula SIAPE 7303200, como suplente, para sob a presidência da primeira, constituir a 
Comissão de Avaliação dos Projetos de Pesquisa dos Docentes Lotados no MFE. 
 
3- Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada/gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 
Chefe do Departamento de Fundamentos  

de Enfermagem e Administração 
# # # # # # 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 117 18/07/2008 SEÇÃO II                                  PÁG. 06 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE, Nº. 14 de 03 de julho de 2008. 

 
 
EMENTA: Designa Comissão de Avaliação de Projetos 

de Extensão 
 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE, no uso de 
suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes:  
 
Comissão 1) Profª. Drª. VERA MARIA SABÓIA, matrícula SIAPE 7303200, Profª. M. EUZELI DA 
SILVA BRANDÃO, matrícula SIAPE 1114354 e Profª. Drª. ROSA ELENA RODRIGUES 
LEITÃO, matrícula SIAPE 6304385-7 e Profª. M. ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES, 
matrícula SIAPE 0308330-5, como suplente, para sob a presidência da primeira, constituir a Comissão 
de Avaliação dos Projetos de Extensão dos Docentes Lotados no MFE. 
 
Comissão 2) Profª. Drª. ANA CARLA DANTAS CAVALCANTI, matrícula SIAPE 1489634-5, Profª. 
M. GISELLA DE CARVALHO QUELUCI, matrícula SIAPE 1475857-1, Profª. M. GEILSA 
SORAIA CAVALCANTI VALENTE, matrícula SIAPE 1580935, como titulares e Profª. M. DAYSE 
MARY DA SILVA CORREIA, matrícula SIAPE 1087933, como Suplente, para sob a presidência da 
primeira, constituir a Comissão de Avaliação dos Projetos de Extensão dos Docentes Lotados no MFE. 
 
2. Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada/gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 
Chefe do Departamento de Fundamentos  

de Enfermagem e Administração 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 117 18/07/2008 SEÇÃO II                                  PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE, Nº. 15 de 03 de julho de 2008. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação de Texto 
Didático 

 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE, no uso de 
suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes: 
  
Comissão 1) Profª. M. BÁRBARA POMPEU CRISTOVAM, SIAPE 1081203-1, Profª. Drª. ANA 
CARLA DANTAS CAVALCANTI, matrícula SIAPE 1489634-5 e Profª. M. GISELLA DE 
CARVALHO QUELUCI, matrícula SIAPE 1475857-1, para sob a presidência da primeira, constituir 
a Comissão de Avaliação dos Textos Didáticos dos Docentes Lotados no MFE. 
 
Comissão 2) Profª. M. ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES, matrícula SIAPE 0308330, Profª. 
M. MIRIAN DA COSTA LINDOLPHO, matrícula SIAPE 0311787-1 e Profª. M. DAYSE MARY 
DA SILVA CORREIA, matrícula SIAPE 1087933, para sob a presidência da primeira, constituir a 
Comissão de Avaliação dos Textos Didáticos dos Docentes Lotados no MFE. 
 
2. Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada/gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 
Chefe do Departamento de Fundamentos  

de Enfermagem e Administração 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 117 18/07/2008 SEÇÃO IV                                   PÁG. 08 

 

SEÇÃO IV 
 
 

Consulta Eleitoral para os cargos de Chefe e Subchefe do Departamento de Ciência da 
Computação 

 
ATA DA APURAÇÃO 

 
Aos onze dias do mês de julho de dois mil e oito, às dezoito horas, deu-se a contagem dos votos da 
consulta eleitoral para os cargos de Chefe e Subchefe do Departamento de Ciência da 
Computação. A consulta realizou-se em três dias 09, 10 e 11 de julho de 2008 de 09:00 às 18:00 hs. 
A seguir, deu-se a contagem dos votos: 1 (um) professor/funcionário votou com a cédula de aluno 
(branca), sendo assim 1 (um) voto foi anulado (cédula branca) e o funcionário José Alexandro 
Acha Gomes votou, mas como sua lotação está como Instituto 1 (um) voto foi retirado do total 
(cédula verde). 

 
 Docentes/Técn. Adm. Discentes Total 
N° de Eleitores 46 1747 1793 
N° de Votantes 37 55 92 
Votos Nulos 4 1 5 
Votos em Brancos zero zero zero 
Chefe/Subchefe TCC 33-1= 32-1=31 54 85 
Peso do Voto 80(31)/46 20(54)/1747 54,53 

 
Conforme o Art. 52, parágrafo 4° do RGCE da Universidade Federal Fluminense, a contagem dos 
pontos foi: 54,53 para JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAUJO (Chefe) e CARLOS ALBERTO 
DE JESUS MARTINHON (Subchefe). 
 
Assim, com este resultado da consulta eleitoral são indicados para Chefe e Subchefe do Departamento 
de Ciência da Computação os Professores JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAUJO e CARLOS 
ALBERTO DE JESUS MARTINHON, respectivamente. 

 
          

Niterói, 11 de julho de 2008 
 

ANSELMO ANTUNES MONTENEGRO 
Presidente da Comissão 

# # # # # # 
 

 
 
 
 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


